
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO
MS/ms

Determinazione n. DD-2016-1883  esecutiva dal 17/10/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-116026  del 14/10/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-507 

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  LAVORI di riparazione e miglioramento strutturale post sisma di Palazzo dei 
Diamanti, Pinacoteca Nazionale, Museo Antonioni e Museo del Risorgimento  -  Ferrara 
(n° ordine R.E.R. 2763) (CIA 00076 - 2014) (CUP  B74E16000450006). Parziale modifica 
della Determina n° DD -2016 -1841  -  P.G. 112820/2016  - esecutiva dal 12/10/2016,  
relativamente all'art. 10 del disciplinare di gara.

DISPOSITIVO ATTO 14/10/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 14/10/2016 FRASSON NATASCIA

IMPEGNO DI SPESA 17/10/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MS/ms

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-507  

OGGETTO: LAVORI di riparazione e miglioramento strutturale post sisma di Palazzo 
dei  Diamanti,  Pinacoteca Nazionale,  Museo Antonioni  e  Museo  del  Risorgimento 
Ferrara (n° ordine R.E.R. 2763) (CIA 00076 2014) (CUP  B74E16000450006). Parziale 
modifica  della  Determina  n°  DD 2016  1841     P.G.  112820/2016    esecutiva  dal 
12/10/2016, relativamente all'art. 10 del disciplinare di gara.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BENI MONUMENTALI
Centro di Costo 405 – Cod. Num. 50

PREMESSO:

-  che con Determinazione a  contrarre  n.  DD-2016-1841  -   P.G. 112820/2016 -  esecutiva  dal 
12/10/2016,  è  stato  stabilito  di  procedere   all’esecuzione  dei  lavori  di  riparazione  e 
miglioramento strutturale post  sisma di Palazzo dei Diamanti, Pinacoteca Nazionale, Museo 
Antonioni e Museo del Risorgimento - Ferrara (n° ordine R.E.R. 2763), per l'importo a base  
d'appalto di Euro 1.893.298,27 (oltre I.V.A) [dei quali Euro 225.058,39 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d'asta], mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, comma 1, del  
D.Lgs.  50/2016,  con  contratto  da  stipulare  "a  misura",  con  il  criterio  dell'offerta  
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  95,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n°  50  del  
18/04/2016  -  Codice Appalti, con approvazione del disciplinare di gara;

- che all’art.10 “Apertura  Busta  C –  Offerta  Economica”  del  disciplinare di  gara  allegato  alla 
succitata  Determina,  è  indicata  la  formula  per  l’attribuzione  dei  punteggi  relativi  all’offerta 
economica;

CONSIDERATO:

- che,  nel  frattempo,  sono  state  pubblicate  le  Linee  Guida  n.  2  ANAC  recanti  indicazioni 
sull’offerta economicamente più vantaggiosa;

- che relativamente alle modalità di calcolo dei punteggi economici, le Linee guida suggeriscono 
di utilizzare una formula non lineare, diversa dal metodo indicato all’art. 10 del disciplinare di 
gara; 

- che si ritiene adeguarsi e utilizzare la formula suggerita dall’ANAC, per il calcolo dei punteggi  
economici; 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



RITENUTO, per le predette motivazioni, di modificare in tal senso l’art. 10 del Disciplinare di gara 
della procedura aperta in oggetto;

DETERMINA

- di  MODIFICARE parzialmente la Determina n° DD-2016-1841 -  P.G. 112820/2016 - esecutiva 
dal 12/10/2016, riguardante l’indizione della procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, comma 1, 
del D.Lgs. 50/2016, per l’esecuzione dei lavori di riparazione e miglioramento strutturale post 
sisma  di  Palazzo  dei  Diamanti,  Pinacoteca  Nazionale,  Museo  Antonioni  e  Museo  del 
Risorgimento  -  Ferrara  (n°  ordine  R.E.R.  2763),  per  l'importo  a  base  d'appalto  di  Euro 
1.893.298,27 (oltre I.V.A) [dei quali Euro 225.058,39 per oneri della sicurezza non soggetti  a 
ribasso d'asta], mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
con  contratto  da  stipulare  "a  misura",  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016  -  Codice Appalti, 
relativamente all’art 10 “Apertura Busta C – Offerta Economica” del disciplinare di gara, nella 
parte  della  formula  da  adottare  per  il  calcolo  dei  punteggi  economici,  come  da  nuova 
formulazione dell’art. 10 allegato;

- di DARE atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Natascia Frasson – Dirigente del  
Servizio Beni Monumentali;

- di DARE ATTO che con l’apposizione del “visto” di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo n° 267/2000) del Dirigente del  
Servizio Contabilità e Bilancio, il presente provvedimento diviene esecutiva.

Fermo il resto

ALLEGATO:

10 – APERTURA BUSTA “C – OFFERTA ECONOMICA”

In seduta pubblica, la cui ora e data sarà comunicata via fax ai concorrenti ammessi con almeno 3 
(tre) giorni di anticipo, la commissione darà lettura dei punteggi assegnati a ciascun concorrente, 
con riferimento alla Offerta  Tecnica (Busta “B”),  quindi aprirà la Busta “C” contenente l’offerta 
economica, dando lettura delle offerte .

Data  lettura  delle  singole  offerte,  la  Commissione  attribuirà  il  punteggio  massimo  all’offerta 
migliore,  mentre  alle  altre  verrà  attribuito  un  punteggio  inferiore  sulla  base  del  rapporto  di  
proporzionalità non lineare (Linee Guida n. 2 ANAC).

L’attribuzione dei punteggi relativi all’offerta economica sarà effettuata sulla base della seguente 
formula:

Vi = ( Ri  / Rmax )α x 25

dove Ri = ribasso offerto dal concorrente i-simo 

Rmax = ribasso dell’offerta più conveniente 

α = coefficiente > 0

Il valore di α viene fissato in 0,5

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



La  Commissione  procederà  poi  alla  definizione  della  graduatoria  complessiva,  sommando  i 
punteggi relativi all’offerta economica a quelli già assegnati all’offerta tecnica. L’aggiudicazione 
sarà effettuata a favore dell’offerta che presenterà il punteggio complessivo più alto.

Si procederà alla verifica di cui all’art. 97, comma 3, del Decreto Legislativo 50/2016, e in tal caso 
si chiuderà la seduta pubblica, per la successiva richiesta da parte del RUP delle giustificazioni ai  
sensi dell’art. 97, commi 1 e 5, del Decreto Legislativo 50/2016.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-1883 PG 116026/16

La spesa di complessivi euro 2.516.466,80 pari al totale del quadro economico approvato con Det. 
1841/112820/2016, risulta finanziata:
�  per euro 1.953.466,80 con contributo regionale di cui alla Ordinanza del Commissario Delegato
n. 120/2013 e s.m.i. e seguente “Attestazione di congruita della spesa” rilasciata dal Servizio
Geologico Sismico e dei Suoli in data 28.06.16 con prot. PG 2016.492397.
L’entrata e accertata alla risorsa 4.03.001538 cap. 1537 – acc. 132/2014 – imputato: per euro
113.787,29 in conto residui, per euro 19.587,75 all’anno 2016, per euro 766.624,96 all’anno
2017, per euro 1.053.466,80 all’anno 2018;
�  per euro 563.000,00 con avanzo assicurazione sisma applicato al bilancio 2016.
Il relativo impegno di spesa viene prenotato al codice:
05012.02.0742110603 – RIPRISTINO POST SISMA PALAZZO DEI DIAMANTI,
PINACOTECA NAZIONALE, MUSEO ANTONIONI E MUSEO DEL RISORGIMENTO
Imp. 1260/14 per euro 1.953.466,80 imputato per euro 54.741,83 in conto residui per
incarichi tecnici gia liquidati; per euro 78.633,21 all’anno 2016, di cui euro 59.045,46
coperto da FPV; per euro 766.624,96 all’anno 2017 ed euro 1.053.466,80 all’anno 2018;
Imp. 5038/16 per euro 563.000,00 di cui euro 63.000,00 imputati all’anno 2016 ed euro
500.000,00 imputati all’anno 2017 coperti da FPV.

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


